



			量		股份状态	数量
朱在龙	境内自然人	16.29%	178,200,000	133,650,000	质押	100,000,000
罗伟健	境内自然人	0.86%	9,430,282			
刘英	境内自然人	0.41%	4,529,050			
张星卫	境内自然人	0.32%	3,474,300			
白晓颖	境内自然人	0.29%	3,213,150			
郭子铭	境内自然人	0.28%	3,074,676			
朱晓红	境内自然人	0.26%	2,869,461			
王其近	境内自然人	0.25%	2,681,100			
张丽蓉	境内自然人	0.23%	2,508,243			
杜茶英	境内自然人	0.23%	2,498,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人朱在龙先生与其他股东不存在关联关系或一致行动。公司未知除朱在龙先生之外的其他股东之间是否存在关联交易或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东罗伟健信用证券账户持股 9,413,782 股；股东刘英信用证券账户持股 4,529,050 股；股东张星卫信用证券账户持股 3,474,300 股，股东朱晓红信用证券账户持股 2,779,461 股，股东张丽蓉信用证券账户持股 2,504,243 股，股东杜茶英信用证券账户持股 2,498,000 股。					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内，公司主营业务及产品结构未发生重大变化，公司各种工业包装用原纸销售收入占公司主营收入的85.78%，其中高档牛皮箱板纸、白面牛卡纸、瓦楞原纸仍是公司的核心产品；报告期内，公司生活用纸的产能逐步释放，销售额较去年同期大幅上升，但是由于产品仍属于市场开拓期，销售毛利率较低，新品牌培养和市场扩展尚需要时间。报告期内，公司仍旧采用“以销定产”、“组合生产”的产销模式，报告期内，在公司全体人员的努力下，克服市场种种不利因素，同时本期新增产能实现销售，公司实现营业收入168,360.12万元，整体收入较去年同期上升了26.40%，营业成本147,721.42万元，较去年同期上升了29.68%，由于低毛利的生活用纸的收入额较去年同期增加，故公司产品的综合毛利较去年同期下降了2.22%，同时，由于收入额上升，虽然毛利率下降，但毛利额仍较上年同期增加1,359.04万元。

### （1）主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,683,601,193.13	1,331,919,648.06	26.40%	
营业成本	1,477,214,154.36	1,139,122,976.62	29.68%	
销售费用	71,585,892.03	60,844,895.43	17.65%	

管理费用	93,720,518.89	84,432,763.02	11.00%	
财务费用	67,157,047.83	56,153,153.00	19.60%	
所得税费用	4,349,132.21		100.00%	主要系报告期抛售部分联营企业股票形成的投资收益增加,致使本期应税收入增加所致
研发投入	39,767,735.17	39,885,602.41	-0.30%	
经营活动产生的现金流量净额	149,232,742.71	3,063,379.07	4,771.51%	主要系材料采购支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	110,591,532.21	-182,589,623.75	160.57%	主要系报告期内抛售部分联营企业股票收到的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-266,956,812.01	-44,868,290.61	-494.98%	主要系报告期借款减少所致
现金及现金等价物净增加额	-14,051,804.34	-226,301,587.98	93.79%	主要系报告期抛售部分联营企业股票收到的现金增加及借款减少等综合原因所致
预付款项	19,141,187.42	8,395,710.39	127.99%	主要系本期预付原材料款项增加所致
在建工程	117,735,631.24	551,450,426.45	-78.65%	主要系报告期6.8万吨生活用纸项目完工结转所致
应付票据	14,190,000.00	4,150,000.00	241.93%	主要系报告期采用票据结算方式增加所致
应付利息	39,857,082.13	12,894,424.19	209.10%	主要系本期计提按年支付的应付债券利息增加所致
一年内到期的非流动负债	52,000,000.00	82,480,800.00	-36.96%	主要系由长期借款转列变动所致
营业税金及附加	11,703,126.21	2,348,098.79	398.41%	主要系报告期销售收入增长及缴纳增值税增加相应引起税金附加增加所致
投资收益	175,505,963.70	15,152,078.50	1,058.30%	主要系报告期抛售部分联营企业股票形成的投资收益增加所致
营业外收入	59,289,790.91	2,836,416.18	1,990.31%	主要系报告期依据财税文件的有关规定享受增值税即征即退50%优惠政策增加所致
营业外支出	13,011,660.53	2,060,227.44	531.56%	主要系报告期内处置部分子公司资产增加所致

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

√ 适用 □ 不适用

报告期公司利润总额为179,787,499.68元,较上年同期增加83.39倍,利润主要来源于子公司上海景兴减持莎普爱思股票产生的投资收益。报告期内上海景兴于2016年1月27日至2016年2月22日减持了部分莎普爱思股票,股票减持产生了161,174,072.84元投资收益。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

□ 适用 √ 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

报告期内,公司根据年初董事会制定的经营计划,围绕着以下几方面开展工作:

1) 报告期内,公司继续实施的6.8万吨生活用纸原纸的项目建设,公司第三条流水线在6月底正式投入运行,为推广新品牌,采取了更多的促销措施,导致生活用纸的毛利率水平较低,对公司经营还存在较大的负面影响。

2) 报告期内, 公司参股公司艾特克控股集团股份有限公司向股转中心申报了新三板的申请, 并在7月份已经拿到了股转中心的同意挂牌批文。

3) 报告期内, 公司根据经营对资金的需求情况, 减持了500万股莎普爱思股份, 兑现了部分投资收益, 为公司贡献了较大收益。截至目前, 公司还持有1950万股莎普爱思股份。

## (2) 主要财务数据同比变动情况

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
造纸	1,677,048,411.56	1,470,881,086.14	12.29%	26.14%	29.36%	-2.18%
分产品						
原纸	1,438,622,155.49	1,254,674,771.53	12.79%	28.18%	32.47%	-2.83%
纸箱及纸板	136,121,383.25	122,232,814.51	10.20%	-20.41%	-20.72%	0.36%
生活用纸	102,304,872.82	93,973,500.10	8.14%	183.52%	163.30%	7.06%
分地区						
浙江地区	757,815,154.98	662,854,662.02	12.53%	40.09%	44.59%	-2.72%
江苏地区	433,202,860.84	378,526,370.85	12.62%	38.57%	41.50%	-1.81%
上海地区	286,760,532.76	252,089,673.35	12.09%	10.26%	12.79%	-1.97%
其他地区	199,269,862.98	177,410,379.92	10.97%	-7.69%	-5.42%	-2.13%

## (3) 投资状况分析

### 1) 对外投资情况

对外投资情况		
报告期投资额 (元)	上年同期投资额 (元)	变动幅度
107,500,000.00	49,840,500.00	115.69%
被投资公司情况		
公司名称	主要业务	上市公司占被投资公司权益比例
浙江景兴创业投资有限公司	创业投资、创业投资管理(不得从事经纪)	100.00%
嘉兴禾驰教育投资有限公司	教育投资、管理	40.00%
浙江加财互联网金融信息服务有限公司	互联网金融信息服务(不含金融业务); 接受金融机构委托从事金融信息技术外包服务、接受金融机构委托从事金融业务流程外包服务、接受金融机构委托从事金融知识流程外包服务; 通信技术、计算机、信息的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让; 信息系统集成服务; 云平台服务; 商务信息咨询; 数据处理服务; 市场调查; 电子结算系统开发; 电子标签系统开发; 云软件服务; 供应链管理; 仓储服务(不含危险化学品); 网上商务咨询。	35.00%

### 2) 持有其他上市公司股权情况的说明

证券代码	证券简称	占该公司股权比例	期初账面价值	本期减少投资	本期投资收益	本期收到分红	其他	期末账面价值
603168	莎普爱思	11.94%	133,792,452.81	5,002,997.99	13,546,929.99	6,435,000.00	-23,391,004.82	112,510,379.99

**(4) 对 2016 年 1-9 月经营业绩的预计**

2016 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	2,232.12%	至	2,369.31%
2016 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	17,000	至	18,000
2015 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	728.95		
业绩变动的的原因说明	<p>1、为配合重大活动，三季度公司部分机台停产，公司利用停产时间对生产线进行检修，会对经营业绩产生影响。</p> <p>2、公司经营情况稳定，经营环境未发生重大变化，但根据董事会决议公司在三季度对部分资产进行处置，将对业绩产生一定影响。</p> <p>3、预计的经营业绩仅考虑正常生产经营，若三季度公司对所持股票进行减持，则会对业绩有较大幅度影响。</p>		

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

2016 年 1 月，公司召开的第五届董事会十六次会议决议通过了《关于全资子公司对外投资的议案》，同意公司全资子公司上海景兴公司，以自筹资金人民币 20,000 万元在浙江省平湖市内设立全资子公司浙江景兴创业投资有限公司，景兴创投公司注册资本人民币 20,000 万元，上海景兴公司占景兴创投公司股权比例的 100%。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

浙江景兴纸业股份有限公司

董事长：朱在龙

二〇一六年八月二十五日